
Personas 1,869

Personas

Viviendas

1,131

322

Personas 1,012

Viviendas 294

395

Viviendas 121

Personas 2,424

Viviendas 410

Personas 3,589Personas 157

Viviendas 1,007Viviendas 86Viviendas 609Viviendas 873
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Carencias sociales, 2020 [6][7]

Población joven, 2023 [1][13]

(15 a 29 años)

Estimaciones de los componentes de carencia por acceso a los servicios básicos en la vivienda, 2020 [8]

3,767

III. Indicadores de seguimiento al derecho a la vivienda

Población por condición de pobreza multidimensional, 2020 [6]

Estimaciones de los componentes de carencia por calidad y espacios en la vivienda, 2020 [8]

4,653

Municipio [6]

525,036

Municipio [6]

820,622
Entidad [7]

13,696

Municipio [6]

Localidades con alto o muy alto 

grado de rezago social, 

2020 [5]

533,946

Entidad 

Municipio

Población con discapacidad, 

2020 [12]

I. Información sociodemográfica

II. Indicadores de pobreza multidimensional

Personas

Municipio Municipio MunicipioMunicipio

Municipio [6]

5,819

Entidad [7]

298,935
Entidad [7]

5,923

Municipio [6]

Entidad [7]

2,920

Municipio [6]

220,604

3,639

Municipio Municipio

Personas 2,540

6,511
Entidad 

Población estudiantil, 

2020 [2]

Población adulta mayor,

2023 
[14]

(65 y más años)

Población afromexicana,

2020 [12]

Población indígena por 

autoadscripción, 2020 [2]

Población que habla alguna 

lengua indígena, 2020 [2]

1,246

Municipio [13] Municipio

5

Municipio

147,958
1,690Municipio697

Municipio [13]
819,412

Entidad 

Pirámide de población, 2023 [1]

6,722

266,215
2,497

3,142,699 804,321

Municipio
Entidad Entidad 

Zonas de Atención Prioritaria 

urbanas, 2024 [3]

Zonas de Atención Prioritaria 

rurales, 2024 [3]

Grado de marginación,

2020 [4]

332,444Entidad [1] Entidad [1]

25 - Sinaloa

Viviendas con muros de material endeble
Viviendas con techos de material 

endeble
Viviendas con pisos de tierra Viviendas con hacinamiento

Viviendas sin chimenea cuando usan 

leña o carbón para cocinar
Viviendas sin electricidadViviendas sin drenajeViviendas sin acceso al agua

Municipio

29,867

MunicipioMunicipio

Población total, 

2023 [1][13]

12 0

Entidad 27,417
185

Bajo

1,208,098
Entidad [7]

8,406

    Pobreza moderada

    Pobreza extrema 

Vulnerables por carencia social

Vulnerables por ingresos

Entidad [7]

Porcentaje de la población por rubros de pobreza, 2022 [6][7]

Rezago educativo
Acceso a los 

servicios de salud

Indicador

4,508

Pobreza 

Personas

18.5%

Porcentaje 

10,225 42.0%

No pobres y no vulnerables

7,357 30.2%

1,049 4.3%

1,185 4.9%

Acceso a la 

alimentación 

nutritiva y de 

calidad

Medio 425

Acceso a los 

servicios básicos en 

la vivienda

Calidad y espacios 

de la vivienda

Entidad Entidad Entidad Entidad 

42,196

11

34.6%

MunicipioMunicipioMunicipioMunicipio

Acceso a la 

seguridad social

1.8%19.8%21.6%

1,170

1,212

1,267

1,230

1,117

1,077

1,033

919

876

915

877

783

722

1,943

1,156

1,194

1,198

1,171

1,091

1,036

987

918

880

876

832

755

701

1,931

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 y más

ra
n

g
o

 d
e

 e
d

ad

49.3%

14,726
Mujeres

50.7%

15,141
Hombres

(número de personas)

(número de personas y porcentaje) (número de personas y porcentaje)

17
.0

%

26
.6

%

39
.1

%

7
.1

%

9
.7

%

17
.3

%

19
.1

%

15
.0

%

56
.3

%

12
.0

%

24
.4

%

23
.9

%

 Entidad Municipio

Entidad

Pobreza Pobreza moderada Pobreza extrema

Municipio

Entidad Entidad

Municipio Municipio

(número de personas y viviendas)

(número de personas y viviendas)

Nota: De acuerdo con el CONEVAL, los datos se actualizan cada dos años para las entidades federativas y cada cinco años para los municipios o demarcaciones territoriales. Por esta razón, los datos mostrados son de 2022 para las entidades y de 2020 
para los municipios o demarcaciones.

34.6% 30.2% 4.3%

INFORME ANUAL SOBRE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL 2024

Nota: 1/ Los datos que se muestran son una aproximación a los componentes de las carencias sociales que se analizan, debido a que no se dispone de esta información en CONEVAL.
2/ De acuerdo con el INEGI, una vivienda es el lugar construido para que las personas puedan habitar, descansar, cocinar, comer y resguardarse del ambiente.

Nota: 1/ El dato de la población adulta mayor proviene de la Dirección General para la Validación de Beneficiarios, Secretaría de Bienestar, 2023. 
2/ Los datos de población total y población joven a nivel entidad federativa provienen de las Proyecciones de la población de México 2020 - 2070 de CONAPO. Mientras que, a nivel municipal, se utilizan las Proyecciones 2015 - 2030, ya que CONAPO aún no cuenta con la actualización correspondiente.



Recursos ejercidos (enero-septiembre 2023) [11]

Millones de pesos

28.6

2.0

https://sisge.bienestar.gob.mx/sisge?cve_geo=25004

25004 - Concordia

Distribución porcentual de los recursos planeados del FAISMUN según sus componentes, 2021-2023 [10]

IV. Distribución de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social en su componente FAISMUN

Indicador

Recursos planeados (enero-diciembre 2023) [10]

Recursos planeados y ejercidos del FAISMUN, 2023

Distribución geográfica de los recursos planeados del FAISMUN según sus componentes, enero-diciembre 2023 [9]

25 - Sinaloa

42.3%

0.0%

0.0%

13.4%

6.7%

5.6%

27.8%

4.2%

29.6%

0.0%

0.0%

12.0%

0.0%

0.0%

26.8%

31.6%

15.1%

0.0%

0.0%

22.8%

0.0%

0.0%

24.5%

37.6%

Urbanización

Mejoramiento de vivienda

Infraestructura de salud

Infraestructura educativa

Electrificación

Drenaje y letrinas

Alcantarillado

Agua potable

2021

2022

2023
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Para mayor información de los Informes anuales históricos, consultar en: https://www.gob.mx/bienestar/documentos/informe-anual-sobre-la-situacion-de-pobreza-y-rezago-social 

Nota: Los datos de 2021 y 2022 son definitivos; para 2023 los datos son preliminares al corte del 03 de diciembre de 2023.

INFORME ANUAL SOBRE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL 2024

Nota: Los recursos planeados pueden no reflejar la totalidad para el ejercicio fiscal 2023, debido a que, al corte del 03 de diciembre de 2023, algunos municipios no contaban 
con la información completa en la MIDS.


